

OCOLUL SILVIC FELDRU

Str. Petris nr.780 A, Loc Feldru, Jud. Bistrita-Nasaud, ROMANIA

Cod fiscal: 17257913

Telefon/fax: +40-263 374481

E-mail: ocolulsilvicfeldru@yahoo.com

Nr.1735 din 12.06.2023

**Cerere oferta pret lucrari conform
devizelor de mai jos ,pentru ua 289 D si 291 C**

DEVIZUL DE LUCRĂRI

U.P. I Feldru

u.a. 289 D

u.s. I

Capitol de lucrări sau Subcapitol (norma comasată) Denumire		UM	Cantitatea	PU	Materiale	Manopera	Utilaj	Transport	TOTAL	
Simbol norma	Denumire normă			a) Materiale	col 3 x col 4a)	col 3 x col 4b)	col 3 x col 4c)	col 3 x col 4d)	col 5+6+7+8	
				b) Manoperă						
				c) Utilaj						
				d) Transport						
		lei/UM	RON	RON	RON	RON	RON			
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	
ANUL I INFIINTARE ANUL 2023										U.S.
A. Pregătirea terenului pentru plantare										
1	C 1 III b	Curățirea terenului în vederea împăduririi	ar	150	28.22		4233.00			4233.00
B. Reimpădurirea propriu-zisă										
2	C 20 II b 1	Săparea șanțurilor pentru depozitarea puieților	10 m	1	34.86		34.86			34.86
3	C 24 I a 1	Depozitarea puieților de rășinoase la șanț sau conservarea puieților în ghețarie	1000 buc	11.2	5.81		65.07			65.07
4	C 24 I b 1	Depozitarea puieților de foioase la șanț sau conservarea puieților în ghețarie	1000 buc	0	8.72		0.00			0.00
5	C 23 I d 5	Transportul puieților prin purtare directă	1000 buc	11.2	66.82		748.38			748.38
6	C 70 I b	Plantarea puieților în vetre în teren nepregătit - norma grupată	1000 buc	11.2	2507.02		28078.62			28078.62
7	FN	puieți din specia Molid	1000 buc	10.08	1200	12096				12096.00
8	FN	puieți din specia Brad	1000 buc	0	1500	0				0.00
9	FN	puieți din specia Larice	1000 buc	1.12	1800	2016				2016.00
10	FN	puieți din specia Frasin	1000 buc	0	1200	0				0.00
11	FN	puieți din specia Paltin de munte	1000 buc	0	1300	0				0.00
12	TRA 01A 100	Transport rutier al puieților pe distanța de 100 km	To	2.24	700				1568	1568.00
C. Întreținerea plantațiilor										
13	C 58 II b 3	Descopșirea speciilor forestiere de specii terboase și lemnoase	ar	280	19.505		5461.40			5461.40
TOTAL cheltuieli eligibile			x	x	x	14112	38621.34	0.00	1568.00	54301.34
ANUL II ÎNTREȚINERE ANUL 2024										
A. Completări în plantații nou create										
14	C 20 II b 1	Săparea șanțurilor pentru depozitarea puieților	10 m	1	34.86		34.86			34.86
15	C 24 I a 1	Depozitarea puieților de rășinoase la șanț sau conservarea puieților în ghețarie	1000 buc	2.8	5.81		16.27			16.27
16	C 24 I b 1	Depozitarea puieților de foioase la șanț sau conservarea puieților în ghețarie	1000 buc	0	8.72		0			0.00
17	C 23 I d 5	Transportul puieților prin purtare directă	1000 buc	2.8	66.82		187.1			187.10
18	C 73 I b 2	Completarea lipsurilor la lucrările de împădurire	1000 buc	2.8	3108.77		8704.56			8704.56
19	FN	puieți din specia Molid	1000 buc	2.52	1200	3024				3024.00
20	FN	puieți din specia Brad	1000 buc	0.00	1500	0				0.00
21	FN	puieți din specia Larice	1000 buc	0.28	1800	504				504.00
22	FN	puieți din specia Frasin	1000 buc	0.00	1200	0				0.00
23	FN	puieți din specia Paltin de munte	1000 buc	0.00	1300	0				0.00
24	TRA 01A 100	Transport rutier al puieților pe distanța de 100 km	To	0.56	700				392	392.00
B. Întreținerea plantațiilor										
25	C 46 e	Revizuirea plantațiilor	arul	200	19.51		3902			3902
26	C 51 I b 2	Mobilizarea manuală a solului în jurul puieților în plantații, semănături directe și regenerări nat.	1000 buc	11.2	970.69		10871.73			10871.73
27	C 58 II b 3	Descopșirea speciilor forestiere de specii terboase și lemnoase	ar	280	19.51		5462.8			5462.8
28	C 58 II b 3	Descopșirea speciilor forestiere de specii terboase și lemnoase	ar	280	19.51		5462.8			5462.8
TOTAL cheltuieli eligibile			x	x	x	3528	34642.12	0	392	38562.12
ANUL III ÎNTREȚINERE ANUL 2025										
A. Completări în plantații nou create										
29	C 20 II b 1	Săparea șanțurilor pentru depozitarea puieților	10 m	1	34.86		34.86			34.86
30	C 24 I a 1	Depozitarea puieților de rășinoase la șanț sau conservarea puieților în ghețarie	1000 buc	1.68	5.81		9.76			9.76
31	C 24 I b 1	Depozitarea puieților de foioase la șanț sau conservarea puieților în ghețarie	1000 buc	0	8.72		0			0.00
32	C 23 I d 5	Transportul puieților prin purtare directă	1000 buc	1.68	66.82		112.26			112.26
33	C 73 I b 2	Completarea lipsurilor la lucrările de împădurire	1000 buc	1.68	3108.77		5222.73			5222.73
34	FN	puieți din specia Molid	1000 buc	1.52	1200	1824				1824.00
35	FN	puieți din specia Brad	1000 buc	0	1500	0				0.00
36	FN	puieți din specia Larice	1000 buc	0.16	1800	288				288.00
37	FN	puieți din specia Frasin	1000 buc	0	1200	0				0.00
38	FN	puieți din specia Paltin de munte	1000 buc	0	1300	0				0.00

30	TRA 01A 100	Transport rutier al puieților pe distanța de 100 km	To	0.34	700				238	238.00	
B. Întreținerea plantațiilor											
40	C 46.c	Revizuirea plantațiilor	arul	200	19.51			3902		3902	
41	C 51.1.b.2	Mobilizarea manuală a solului în jurul puieților în plantații, semănături directe și regenerări nat	1000 buc	11.2	970.69			10871.73		10871.73	
42	C 58.11.b.3	Descopelșirea speciilor forestier de specii ierboase și lemnoase	ar	280	19.51			5462.8		5462.8	
43	C 58.11.b.3	Descopelșirea speciilor forestier de specii ierboase și lemnoase	ar	280	19.51			5462.8		5462.8	
TOTAL cheltuieli eligibile			x	x	x	2112	31078.94	0	238	33428.94	
ANUL IV ÎNTREȚINERE ANUL 2026											
A. Întreținerea plantațiilor											
44	C 58.11.b.3	Descopelșirea speciilor forestier de specii ierboase și lemnoase	ar	280	19.51			5462.8		5462.8	
45	C 58.11.b.3	Descopelșirea speciilor forestier de specii ierboase și lemnoase	ar	280	19.51			5462.8		5462.8	
TOTAL cheltuieli eligibile			x	x	x	0	10925.6	0	0	10925.6	
ANUL V ÎNTREȚINERE ANUL 2027											
A. Întreținerea plantațiilor											
46	C 58.11.b.3	Descopelșirea speciilor forestier de specii ierboase și lemnoase	ar	280	19.51			5462.8		5462.8	
TOTAL cheltuieli eligibile			x	x	x	0	5462.8	0	0	5462.8	
ANUL VI ÎNTREȚINERE ANUL 2028											
A. Întreținerea plantațiilor											
47	C 58.11.b.3	Descopelșirea speciilor forestier de specii ierboase și lemnoase	ar	280	19.51			5462.8		5462.8	
TOTAL cheltuieli eligibile			x	x	x	0	5462.8	0	0	5462.8	
ANUL VII ÎNTREȚINERE ANUL 2029											
A. Întreținerea plantațiilor											
48	C 58.11.b.3	Descopelșirea speciilor forestier de specii ierboase și lemnoase	ar	280	19.51			5462.8		5462.8	
TOTAL cheltuieli eligibile			x	x	x	0	5462.8	0	0	5462.8	
TOTAL GENERAL - VALOARE FARA TVA						19752.00	131656.40	0.00	2198.00	153606.40	
C.A.M.						cota legala este de 2,25% din manoperă					2962.27
Cheltuieli cu investitiile de baza											156568.67
Cheltuieli suport pentru plata serviciilor de întocmire a fișei tehnice și de asistență tehnică						cota de 5% din TOTAL GENERAL					7680.32
Total general											164248.99
TVA 19 %											27454.43
TOTAL DEVIZ CU TVA											191703.42

APV 851, SUMAL 1644322

PT a primire nr. 1413593 31.12.2020

Descrierea parcului nr. 2891, copie după harta amenajistică

Planul de săvârșire al us cu inventarul coordonatelor Stereo 70

Verificat și propus pentru aprobare la Garda
Forestiera.

ing. Dintea Ilie Danuț
Întocmit.

Avizat șef ocol silvic.



* datele pentru punctele I – IV vor fi preluate din ultimul amenajament silvic valabil pentru suprafața respectivă

** În deviz vor fi menționate cronologic, în ordinea executării lor, toate lucrările necesare instalării și dezvoltării plantației până la atingerea stării de masiv, iar devizul va prezenta totaluri pe ani și un total general.

Pentru întocmirea devizului se vor utiliza „Normele de timp și de producție în silvicultură”, iar prețul unitar la fiecare lucrare va rezulta din înmulțirea normei de timp cu câștigul salarial mediu brut din silvicultură din luna anterioară întocmirii devizului.

*Salarul mediu brut în silvicultură este publicat lunar de către Institutul Național de Statistică și se regăsește la adresa de internet <http://mse.ro/enrs/ro/publicatii-statisticie-in-format-electronic>

*Costurile suport reprezentând plata serviciilor de întocmire a fișei tehnice și de asistență tehnică, pentru pregătirea și/sau implementarea proiectului, direct legate de investiție, se vor încadra în maximum 5% din totalul cheltuielilor eligibile.

DEVIZUL DE LUCRĂRI

C.P. I Feldru							u.a. 291 C						u.s. 2
Nr. crt.	Capitol de lucrări sau Subcapitol (norma comasată) Denumire		UM	Cantitatea	NT	tarif orar	PU	Materiale	Manopera	Utilaj	Transport	TOTAL	
	Simbol norma	Denumire normă			ore-om	CSMB E	a) Material	col 3 x col 4a)	col 3 x col 4b)	col 3 x col 4c)	col 3 x col 4d)	col 5+6+7+8	
							b) Manop						
							c) Utilaj						
d) Transpo	lei / ora	lei / UM	RON	RON	RON	RON	RON						
0	I		2	3			4	5	6	7	8	9	
ANUL I ÎNFIINȚARE ANUL 2023													
A. Pregătirea terenului pentru plantare													
1	C 1 III.b	Curățirea terenului în vederea împăduririi	ar	150	0.68	41.5	28.22		4233.00			4233.00	
B. Reimpădurirea propriu-zisă													
2	C 20 II.B.1	Săparea șanțurilor pentru depozitarea puieților	10 m	1	0.84	41.5	34.86		34.86			34.86	
3	C 24 I.a.1	Depozitarea puieților de rășinoase la șanț sau conservarea puieților în ghetărie	1000 buc	10.8	0.14	41.5	5.81		62.75			62.75	
4	C 24 I.b.1	Depozitarea puieților de foioase la șanț sau conservarea puieților în ghetărie	1000 buc	0	0.21	41.5	8.72		0.00			0.00	
5	C 23 I.d.5	Transportul puieților prin purtare directă	1000 buc	10.8	1.3	41.5	53.95		582.66			582.66	
6	C 70 I.b	Plantarea puieților în veie în teren nepregătit - norma grupată	1000 buc	10.8	60.41	41.5	2507.02		27075.82			27075.82	
7	FN	puieți din specia Molid	1000 buc	9.72	studiu piata		1200	11664				11664.00	
8	FN	puieți din specia Brad	1000 buc	0	studiu piata		1500	0				0.00	
9	FN	puieți din specia Larice	1000 buc	1.08	studiu piata		1800	1944				1944.00	
10	FN	puieți din specia Frasin	1000 buc	0	studiu piata		1200	0				0.00	
11	FN	puieți din specia Paltin de munte	1000 buc	0	studiu piata		1300	0				0.00	
12	RA.01A.10	Transport rutier al puieților pe distanța de 100 km	To	2.16	studiu piata		700				1512	1512.00	
C. Întreținerea plantațiilor													
13	C 58 II.b.3	Descoperșirea speciilor forestiere de specii ierboase și lemnoase	ar	270	0.47	41.5	19.505		5266.35			5266.35	
TOTAL cheltuieli eligibile			x	x			x	13608	37255.43	0.00	1512.00	52375.43	
ANUL II ÎNTREȚINERE ANUL 2024													
A. Completări în plantații nou create													
14	C 20 II.B.1	Săparea șanțurilor pentru depozitarea puieților	10 m	1	0.84	41.5	34.86		34.86			34.86	
15	C 24 I.a.1	Depozitarea puieților de rășinoase la șanț sau conservarea puieților în ghetărie	1000 buc	2.72	0.14	41.5	5.81		15.8			15.80	
16	C 24 I.b.1	Depozitarea puieților de foioase la șanț sau conservarea puieților în ghetărie	1000 buc	0	0.21	41.5	8.72		0			0.00	
17	C 23 I.d.5	Transportul puieților prin purtare directă	1000 buc	2.72	1.3	41.5	53.95		146.74			146.74	
18	C 73 I.b.2	Completarea lipsurilor la lucrările de împădurire	1000 buc	2.72	74.91	41.5	3108.77		8455.85			8455.85	
19	FN	puieți din specia Molid	1000 buc	2.44	studiu piata		1200	2928				2928.00	
20	FN	puieți din specia Brad	1000 buc	0.00	studiu piata		1500	0				0.00	
21	FN	puieți din specia Larice	1000 buc	0.28	studiu piata		1800	504				504.00	
22	FN	puieți din specia Frasin	1000 buc	0.00	studiu piata		1200	0				0.00	
23	FN	puieți din specia Paltin de munte	1000 buc	0.00	studiu piata		1300	0				0.00	
24	RA.01A.10	Transport rutier al puieților pe distanța de 100 km	To	0.54	studiu piata		700				378	378.00	
B. Întreținerea plantațiilor													
25	C 46.c	Revizuirea plantațiilor	arul	200	0.47	41.5	19.51		3902			3902	
26	C 51 I.b.2	Mobilizarea manuală a solului în jurul puieților în plantații, semănături directe și regenerări nat.	1000 buc	10.8	23.39	41.5	970.69		10483.45			10483.45	
27	C 58 II.b.3	Descoperșirea speciilor forestiere de specii ierboase și lemnoase	ar	270	0.47	41.5	19.51		5267.7			5267.7	
28	C 58 II.b.3	Descoperșirea speciilor forestiere de specii ierboase și lemnoase	ar	270	0.47	41.5	19.51		5267.7			5267.7	
TOTAL cheltuieli eligibile			x	x			x	3432	33574.1	0	378	37384.1	
ANUL III ÎNTREȚINERE ANUL 2025													
A. Completări în plantații nou create													
29	C 20 II.B.1	Săparea șanțurilor pentru depozitarea puieților	10 m	1	0.84	41.5	34.86		34.86			34.86	
30	C 24 I.a.1	Depozitarea puieților de rășinoase la șanț sau conservarea puieților în ghetărie	1000 buc	1.6	0.14	41.5	5.81		9.3			9.30	

31	C.24.1.b.1	Depozitarea puietilor de foioase la sant sau conservarea puietilor in ghietarie	1000 buc	0	0.21	41.5	8.72		0		0.00
32	C.23.1.d.5	Transportul puietilor prin purtare directa	1000 buc	1.6	1.3	41.5	53.95		86.32		86.32
33	C.73.1.b.2	Completarea lipsunilor la lucrarile de impadurire	1000 buc	1.6	74.91	41.5	3108.77		4974.03		4974.03
34	FN	puieti din specia Molid	1000 buc	1.44	studiu piata	1200	1728				1728.00
35	FN	puieti din specia Brad	1000 buc	0	studiu piata	1500	0				0.00
36	FN	puieti din specia Larice	1000 buc	0.16	studiu piata	1800	288				288.00
37	FN	puieti din specia Frasin	1000 buc	0	studiu piata	1200	0				0.00
38	FN	puieti din specia Paltin de munte	1000 buc	0	studiu piata	1300	0				0.00
39	RA (01A.10)	Transport rutier al puietilor pe distanta de 100 km	To	0.32	studiu piata	700				224	224.00
B. Intretinerea plantatiilor											
40	C.46.c	Revizuirea plantatiilor	arul	200	0.47	41.5	19.51		3902		3902
41	C.51.1.b.2	Mobilizarea manuala a solului in jurul puietilor in plantatii, semantaturi directe si regenerari nat.	1000 buc	10.8	23.39	41.5	970.69		10483.45		10483.45
42	C.58.11.b.3	Descoplesirea speciilor forestier de specii ierboase si lemnoase	ar	270	0.47	41.5	19.51		5267.7		5267.7
43	C.58.11.b.3	Descoplesirea speciilor forestier de specii ierboase si lemnoase	ar	270	0.47	41.5	19.51		5267.7		5267.7
TOTAL cheltuieli eligibile			x	x		x	2016	30025.36	0	224	32265.36
ANUL IV INTRETINERE ANUL 2026											
A. Intretinerea plantatiilor											
44	C.58.11.b.3	Descoplesirea speciilor forestier de specii ierboase si lemnoase	ar	270	0.47	41.5	19.51		5267.7		5267.7
45	C.58.11.b.3	Descoplesirea speciilor forestier de specii ierboase si lemnoase	ar	270	0.47	41.5	19.51		5267.7		5267.7
TOTAL cheltuieli eligibile			x	x		x	0	10535.4	0	0	10535.4
ANUL V INTRETINERE ANUL 2027											
A. Intretinerea plantatiilor											
46	C.58.11.b.3	Descoplesirea speciilor forestier de specii ierboase si lemnoase	ar	270	0.47	41.5	19.51		5267.7		5267.7
TOTAL cheltuieli eligibile			x	x		x	0	5267.7	0	0	5267.7
ANUL VI INTRETINERE ANUL 2028											
A. Intretinerea plantatiilor											
47	C.58.11.b.3	Descoplesirea speciilor forestier de specii ierboase si lemnoase	ar	270	0.47	41.5	19.51		5267.7		5267.7
TOTAL cheltuieli eligibile			x	x		x	0	5267.7	0	0	5267.7
ANUL VII INTRETINERE ANUL 2029											
A. Intretinerea plantatiilor											
48	C.58.11.b.3	Descoplesirea speciilor forestier de specii ierboase si lemnoase	ar	270	0.47	41.5	19.51		5267.7		5267.7
TOTAL cheltuieli eligibile			x	x		x	0	5267.7	0	0	5267.7
TOTAL GENERAL - VALOARE FARA TVA								19056.00	127193.39	0.00	2114.00
C.A.M. cota legala este de 2,25% din manopera											2861.85
Cheltuieli cu investitia de baza											151225.25
Cheltuieli suport pentru plata serviciilor de intocmire a fișei tehnice și de asistență tehnică cota de 5% din TOTAL GENERAL											7418.17
Total general											158643.42
TVA 19 %											26521.61
TOTAL DEVIZ CU TVA											185165.03

APV 852, SUMAL 1644330

1st exemplar nr. 1415614 15.12.2020

Descrierea parcului la 2911*, copie după harta amenajistică

Planul de situație al us cu inventarul coordonatelor Sterco 70

Verificat și propus pentru aprobare la Garda

Forestiera,

ing. Pinteș Iliu Dănuț

Intocmit,

Avizat Serviciul Silvicultură



* datele pentru punctele I-IV vor fi preluate din ultimul amenajament silvic valabil pentru suprafața respectivă

** în deviz vor fi menționate cronologic, în ordinea executării lor, toate lucrările necesare instalării și dezvoltării plantației până la atingerea stării de masiv, iar devizul va prezenta totaluri pe ani și un total general.